

महाराष्ट्र मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (पुणे मेट्रो रेल प्रकल्प)

स्वातंत्र्य दिनी महा मेट्रोच्या माहिती केंद्राचे उदघाटन

पुणे १३: महा मेट्रो पुणेचे कार्य संपूर्ण शहरात सुरु झाले असून पुणेकरांमध्ये मेट्रो कार्याचे आकर्षण वाढत चालले आहे. प्रकल्पाविषयी नागरिकांना माहिती उपलब्ध करून देण्यासाठी महा मेट्रोतर्फे माहिती केंद्राची संकल्पना पुणे शहरात राबविण्यात येणार आहे. येत्या १५ ऑगस्ट रोजी स्वातंत्र्य दिनाचे औचित्य साधून माहिती केंद्राचे उदघाटन मान्यवरांच्या हस्ते करण्यात येईल. महा मेट्रोचे अधिकारी, लालबहादूर शाळेचे विद्यार्थी आणि इतर सन्मानीय नागरिक कार्यक्रमाला उपस्थित राहणार आहे. माहिती केंद्राचे मुख्य प्रवेशद्वार बालगंधर्व रंगमंदिराच्या बाजूने छत्रपती संभाजी उद्यानात आहे.

विशेष म्हणजे माहिती केंद्र हे मेट्रो कोचेसची हुबेहूब प्रतिकृती असेल. येथील आसन व्यवस्था व इतर रचना मेट्रोच्या कोचप्रमाणे असेल. पुणेकरांना मेट्रोचा अनुभव व्हावा हा प्रयत्न माहिती केंद्राच्या माध्यमाने होणार आहे. या केंद्रावर येणाऱ्या पुणेकरांना माहिती देण्याकरता प्रशिक्षित व्यक्तींची नियुक्ती देखील होणार आहे. प्रकल्पाविषयी माहिती हवी असल्यास किंवा कुठलीही सूचना द्यायची असल्यास पुणेकर माहिती केंद्राला भेट देऊ शकेल. प्रकल्पाविषयी अद्ययावत माहिती. ठळक मुद्दे, स्थानके मार्ग इत्यादी विषयांवर माहिती केंद्रावरून माहिती मिळू शकेल. सकाळी ७ ते रात्री ११ दरम्यान माहिती केंद्र नागरिकांकरिता सुरु राहणार आहे. माहिती केंद्राच्या आत ३ इलेकट्रॉनिक डिस्प्ले असतील ज्यामुळे येथे भेट देणाऱ्या देणाऱ्यांना संपूर्ण प्रकल्पासंबंधीचा माहितीपट देखील पाहायला मिळेल.

शैक्षणिक संस्थांना, सामाजिक संस्थांना व इतर संघटनांना आपल्या सदस्यांसह माहिती केंद्राला भेट देऊन सविस्तर माहिती मिळवू शकतात. एक्रेलिक शीट्स मधील आर्ट वर्क माहिती केंद्राच्या दर्शनीभागात लागणार असून यातून मेट्रो कोच संबंधीची वैशिष्ठये दर्शविण्यात येतील. पुण्याचे वैशिष्ठये ग्राफिक्सच्या माध्यमाने दाखविण्यात आले आहे. पुणे शहरातील दळणवळण व शहराची रचना देखील या माध्यमाने दाखविली जाईल. संपूर्ण माहिती देणारी ग्यालेरी सुद्धा या परिसरात स्थापन करण्याचे नियोजन आहे. जेणेकरून संपूर्ण योजनेची माहिती व वैशिष्ठये सर्व सामान्य पुणेकर घेऊ शकतात. माहिती केंद्राला भेट देत प्रकल्पाविषयी माहिती सर्व सार्वसामान्य पुणेकरांनी करून घ्यावी असे आवाहन महा मेट्रोतर्फे करण्यात येत आहे.

Pune Metro Information Centre to be Inaugurated on I Day

Date: 13/08/2018, Pune

The much-awaited Pune Mahiti Kendra will become operational beginning this Independence Day. The Centre will be inaugurated on August 15th at its proposed location at Chatrapati Sambhaji Park near Bal Gandharva. Apart from Maha Metro officials, children from local Lal Bahadur School would also be present on the occasion.

After starting project work almost all over the city, Maha Metro Pune is all set to launch another user friendly initiative to inform citizens about its prestigious project. The proposed `Information Centre' or Mahiti Kendra will help in disseminating information related to the project. This Information Centre will remain functional throughout the day from 7 am to 11 pm.

The Information Centre will be replica of Metro train; a metro passenger coach with matching interiors will function as Information Centre. This has been done to ensure that citizens get a feel of Metro train. A team of dedicated staff would be posted there to guide citizens and give them information about the metro project.

Citizens can walk in and get their queries addressed at this Centre. It is aimed to provide comprehensive information about Pune Metro Project including latest developments, project updates, salient features, stations, routes, benefits, etc.

The exteriors of the proposed model are being made using materials like FRP and ACP, while the interiors are an exact lookalike of the metro coach with Stainless Steel, Glass and PVC matting. An electronic display system will also be put up at the Centre so that citizens can browse and get all the relevant details that they seek.

In all, 3 electronic displays would be installed inside the coach which will inform citizens about the project through PPTs and informative films. The coach graphics have been specially designed to reflect the flavor of Pune, highlighting its monuments and structures.

It is also planned to invite educational institutions, social organizations and citizen forum to get first hand information about the project. Another highlight of the model to be positioned there is depiction of Driving Cab, wherein citizens can visualize interiors of the actual cab and its controls. Apart from this, the coach will have an automatic self opening/closing bi-parting sliding door which will function exactly as in actual Metro coaches.

The coach graphics have been specially designed to reflect the flavor of Pune, highlighting the monuments and structures of the city. Entrance to this model will be from Bal Gandharva side of Chatrapati Sambhaji Park. An informative gallery is also planned in the premises which will help

Centre to get firsth	. 2 6. 6,666.	